

## BÁO CÁO

### Tình hình và công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số 6 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Công văn số 1023-CV/BDVTU, ngày 15/5/2020 của Ban Dân vận Tỉnh ủy Lâm Đồng về báo cáo tình hình và công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số 6 tháng đầu năm 2020; Ban Dân vận Huyện ủy báo cáo kết quả như sau:

#### I. TÌNH HÌNH VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ

6 tháng đầu năm, tình hình đời sống của các tầng lớp nhân dân, trong đó có người đồng bào dân tộc thiểu số tương đối ổn định, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tin tưởng vào sự lãnh đạo, điều hành của Chính phủ trong việc đề ra các giải pháp kiểm chế, kiểm soát bệnh dịch Covid-19; tích cực tham gia các hoạt động mừng Đảng - mừng xuân, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn giao thông; tập trung sản xuất mùa vụ; tích cực triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh trên người và cây trồng, vật nuôi. Trong dịp tết nguyên đán, các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể đã quan tâm, chăm lo, đảm bảo cho nhân dân đón tết trong không khí vui tươi, an toàn, tiết kiệm. Các hộ nghèo, hộ khó khăn, gia đình chính sách được cấp ủy, chính quyền quan tâm chăm lo chu đáo, không có hộ gia đình bị thiếu ăn trong dịp tết, đảm bảo tết đến với mọi người, mọi nhà.

Tuy nhiên, thời gian qua, nhân dân còn nhiều băn khoăn, lo lắng về giá cả của một số mặt hàng nông sản xuống thấp do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid 19; tình hình nắng nóng kéo dài gây thiếu nước sản xuất, nước sinh hoạt, nguy cơ xảy ra cháy rừng<sup>(1)</sup>; tình trạng ô nhiễm môi trường; an ninh nông thôn ở một số khu dân cư chưa tốt, còn xảy ra tình hình tội phạm, như: hiếp dâm trẻ em<sup>(2)</sup>, tàng trữ, sử dụng, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy, trộm cắp, cờ bạc, đánh nhau và các tệ nạn xã hội vẫn còn diễn ra. Mặt khác, một bộ phận người đồng bào dân tộc thiểu số thiếu đất sản xuất, đất ở, nước sinh hoạt,

<sup>(1)</sup> Vào khoảng 14 giờ, ngày 15/3/2020, tại thôn Mê Ka xã Đa Tông đã xảy ra vụ hỏa hoạn cháy nhà do chập điện, hậu quả làm 3 hộ gia đình bị thiệt hại, trong đó có 2 hộ cháy hoàn toàn, 1 hộ cháy nhà bếp. UBND xã Đa Tông đã chỉ đạo lực lượng dân quân, phối hợp với Mặt trận và các Hội, đoàn thể tập trung giúp các hộ gia đình dọn dẹp, dựng nhà tạm; đồng thời đề nghị UBND huyện hỗ trợ đột xuất theo quy định.

<sup>(2)</sup> Trong tháng 3/2020, tại thôn 01 xã Rô Men xảy ra một vụ xâm hại tình dục trẻ em. Sau khi phát hiện vụ việc, Thường trực Huyện ủy đã chỉ đạo cơ quan chức năng sớm vào cuộc điều tra, xử lý vụ việc theo đúng quy định của pháp luật.

điện thấp sáng... Bên cạnh đó tình hình dân di cư tự do từ các tỉnh miền núi phía Bắc vào phá rừng, lấn chiếm đất rừng; việc tranh chấp đất đai giữa người dân với doanh nghiệp<sup>(3)</sup>, tình hình người đồng bào dân tộc thiểu số vẫn có tư tưởng trở về làng cũ... tiềm ẩn nhiều nguy cơ làm phức tạp tình hình... là những vấn đề quan tâm của cấp ủy, chính quyền, các ngành chức năng và nhân dân trên địa bàn huyện.

## II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN Ở VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

### 1. Những kết quả đạt được

#### 1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng

6 tháng đầu năm, Ban Thường vụ Huyện ủy tập trung chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; chỉ đạo tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, phòng chống hạn hán, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. Chỉ đạo công tác chuẩn bị, tuyên truyền và tổ chức Đại hội Đảng cấp cơ sở tiến tới Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020-2025.

Chỉ đạo sơ kết, tổng kết một số chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác dân vận<sup>(4)</sup>; chỉ đạo việc tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020; lãnh đạo bổ sung Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025 về xây dựng “Khu dân cư tiêu biểu”, “Khu dân cư kiểu mẫu”; chỉ đạo tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/01/2009 của Bộ Chính trị (khóa X) về “tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”; công văn lãnh đạo tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa X) về “Công tác dân tộc trong tình hình mới”; kế hoạch tiếp tục lãnh đạo hoạt động của các Hội quần chúng trong tình

<sup>(3)</sup> Trong tháng 4/2020, một số hộ dân thôn Păng Dung, Păng Páh xã Đạ K’Nàng tiếp tục vào Tiểu khu 252, 287 xã Phúc Thọ, huyện Lâm Hà dựng chòi tạm, phát dọn, lấn chiếm và tranh chấp đất trái phép trên diện tích đất do Ban QLRPH Lâm Hà quản lý và phân diện tích đất 8,5 ha do Công ty Phương Nam đang được thuê; gây khó khăn cho công tác bảo vệ rừng, quản lý đất lâm nghiệp và ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự tại địa phương. UBND huyện Đam Rông đã chỉ đạo UBND xã Đạ K’Nàng cùng các ban, ngành, đoàn thể của xã phối hợp với UBND xã Phúc Thọ, huyện Lâm Hà và các cơ quan liên quan tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ dân trở về địa phương yên tâm lao động sản xuất, ổn định cuộc sống; đồng thời chỉ đạo Công an huyện nắm chắc tình hình, rà soát các đối tượng có hành vi xúi giục, lôi kéo, kích động người dân vi phạm để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

<sup>(4)</sup> Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 290-QĐ/TW, ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về “ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị”; 10 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 8/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Hội Chữ thập đỏ Việt Nam”; 10 năm thực hiện Kết luận số 66-KL/TW, ngày 4/3/2010 của Ban Bí thư (khóa X) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 08/01/2002 của Bộ Chính trị (khóa IX) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cựu chiến binh trong giai đoạn cách mạng mới”; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 4/5/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải quyết hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam”; 05 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số”; chỉ đạo báo cáo cáo việc sang nhượng đất đai, xây dựng, sửa chữa công trình tôn giáo trái pháp luật và hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo vi phạm pháp luật ở địa phương.

hình mới; chỉ đạo tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Canh Tý, kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2020)...

### *1.2. Công tác dân vận của cơ quan Nhà nước*

Các cơ quan Nhà nước và chính quyền các cấp tiếp tục thể chế hóa các chủ trương của Đảng về công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; huy động các nguồn vốn đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội; hỗ trợ đồng bào phát triển sản xuất, ổn định đời sống; tăng cường vận động nhân dân thực hiện tốt việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện.

Thực hiện “*Năm dân vận khéo*” 2020, các cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp chú trọng cải cách hành chính, tích cực phối hợp nắm bắt tình hình, kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, đề xuất, kiến nghị chính đáng của đồng bào dân tộc thiểu số, nhất là các vụ việc phát sinh ở cơ sở. Người đứng đầu chính quyền các cấp thường xuyên tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân; đồng thời chỉ đạo Ban tiếp công dân của huyện, UBND các xã quan tâm giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân...<sup>(5)</sup>.

Thực hiện sự chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh về hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng LĐTB&XH huyện phối hợp với các phòng, ban ngành liên quan, chính quyền các xã tiến hành tổ chức rà soát các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình chính sách và các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện để tiến hành thực hiện việc chi trả, hỗ trợ kịp thời. Qua rà soát có 1.148 đối tượng thuộc diện được nhà nước hỗ trợ với số tiền hơn 1,7 tỷ đồng. Riêng các đối tượng là người già, tàn tật, chính quyền địa phương có giải pháp hỗ trợ chi trả tận nhà. Ngoài ra, UBND huyện phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tiến hành lắp đặt cây ATM gạo tại xã Rô Men, xã Đạ Tông để cấp phát hơn 17 tấn gạo cho 2.085 lượt người với tổng trị giá tiền hơn 150 triệu đồng.

### *1.3. Công tác dân vận của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội*

Trong 6 tháng đầu năm, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở tập trung quán triệt, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động hướng về cơ sở, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của đoàn viên, hội viên và nhân dân. Tổ chức giám sát việc thực hiện các chính sách đầu tư, hỗ trợ của Nhà nước đối với

<sup>(5)</sup> Trong 6 tháng đầu năm 2020, Ban tiếp công dân của huyện và UBND các xã tiếp được 35 lượt công dân (Ban tiếp công dân huyện tiếp 15 lượt, UBND các xã tiếp 20 lượt). Ban tiếp dân của huyện tiếp nhận 48 đơn (Trong kỳ tiếp nhận 27 đơn, kỳ trước chuyển sang 21 đơn). Số đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết là 6 đơn; số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 41; 01 đơn khiếu nại không đủ điều kiện thụ lý. UBND các xã tiếp nhận là 25 đơn (số đơn tiếp nhận trong kỳ 18 đơn, kỳ trước chuyển sang: 7 đơn). Đã giải quyết: 13 đơn; hiện nay còn 12 đơn (01 đơn khiếu nại, 04 đơn kiến nghị), phản ánh đang trong quá trình giải quyết theo quy định.

vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đặc biệt giám sát việc chi trả tiền hỗ trợ, cấp phát gạo cho các đối tượng bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19; giám sát thi công nhà ở cho các đối tượng hộ nghèo được Nhà nước hỗ trợ xây nhà ở theo Đề án 654/ĐA-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh giai đoạn 2019-2020<sup>(6)</sup>; ngoài ra, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội giám sát theo chuyên đề theo Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW như kế hoạch đã đăng ký đầu năm và được Thường trực Huyện ủy phê duyệt. Vận động đoàn viên, hội viên trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tích cực giúp đỡ nhau trong lao động, sản xuất, phát triển kinh tế, xóa đói, giảm nghèo, xóa bỏ các phong tục, tập quán lạc hậu... Đây mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động như “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “ngày vì người nghèo” gắn với phong trào thi đua “Dân vận khéo”, xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới trên các lĩnh vực; qua triển khai các phong trào, đến nay Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp đã vận động xây dựng được 71 mô hình, điển hình (61 mô hình, 10 điển hình), trong có vùng đồng bào dân tộc thiểu số 21 mô hình, điển hình.

Công tác vận động, phát huy vai trò người có uy tín, cốt cán tôn giáo ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số được quan tâm hỗ trợ các chế độ chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số được thực hiện theo đúng quy định. Nhân dịp đầu xuân, Mặt trận Tổ quốc huyện đã phối hợp lực lượng vũ trang huyện tổ chức gặp mặt các chức sắc, chức việc, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; qua đó tạo mối quan hệ chặt chẽ giữa cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội với các dân tộc, tôn giáo ở địa phương. Hầu hết người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số đều phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của mình trong việc vận động nhân dân. Các chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo là người đồng bào dân tộc thiểu số tích cực hưởng ứng tham gia các phong trào thi đua yêu nước, sống “tốt đời đẹp đạo”.

#### *1.4. Công tác dân vận của lực lượng vũ trang; đấu tranh chống âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch*

Xác định vị trí chiến lược của địa bàn có đông đồng bào các dân tộc sinh sống, để góp phần giữ vững quốc phòng, an ninh, ngăn chặn việc lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo phá hoại khối đại đoàn kết dân tộc, ngay từ đầu năm, Đảng ủy Công an, Đảng ủy Quân sự huyện tham mưu và ban hành các nghị quyết, kế hoạch, chương trình để chỉ đạo tăng cường công tác bảo vệ an ninh, đặc biệt là xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian trước, trong và sau Đại hội Đảng các cấp; tổ chức ký kết các chương trình phối hợp với Mặt trận

<sup>(6)</sup> Đến nay, huyện được UBND tỉnh phân bổ cho 52 căn nhà theo Đề án 654 của UBND tỉnh đến nay huyện đã tiến hành xây dựng và giám sát thi công được 26 căn nhà (16 căn nhà bàn giao và đưa vào sử dụng; 10 căn đang xây dựng và đang trong quá trình hoàn thiện); 26 căn nhà còn lại căn đang chờ UBND tỉnh phê duyệt. Ngoài ra, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện đã xây dựng và hoàn thiện 6 căn nhà đại đoàn kết.

Tổ quốc, các đoàn thể trong công tác vận động đồng bào dân tộc thiểu số. Công an huyện tăng cường bám dân, bám cơ sở, đến nay có 8/8 xã đưa công an chính quy về phụ trách địa bàn cơ sở. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp đã phát động và triển khai có hiệu quả phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*" gắn với phong trào "*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*", xây dựng được lực lượng nòng cốt, cốt cán hùng hậu, phát huy vai trò già làng và người có uy tín tại cộng đồng dân cư.

Từ việc triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp đã phát huy được vai trò của đồng bào dân tộc thiểu số tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc, cung cấp cho các cơ quan chức năng nhiều nguồn tin, góp phần bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

### *1.5. Công tác xây dựng đội ngũ cán bộ người DTTS làm công tác dân vận*

Cùng với việc chăm lo phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng đội ngũ cán bộ người DTTS làm công tác dân vận được Ban Dân vận Huyện ủy tham mưu cấp ủy quan tâm lãnh đạo công tác xây dựng, củng cố tổ chức, bộ máy, đội ngũ cán bộ dân vận và đổi mới phương thức công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo làm tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác dân vận, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở; xây dựng lực lượng nòng cốt, cốt cán; chỉ đạo Đảng ủy các xã kịp thời kiện toàn Khối Dân vận cơ sở, Tổ dân vận thôn. Đến nay, 7/8 xã là các Phó Bí thư Đảng ủy xã là người đồng bào dân tộc thiểu số làm trưởng khối dân vận; 6/8 xã có cán bộ không chuyên trách là người đồng bào dân tộc thiểu số phụ trách công tác dân vận, 53/53 thôn có Tổ Dân vận thôn, 32/53 đồng chí Bí thư chi bộ là người đồng bào dân tộc thiểu số làm tổ trưởng. Hệ thống dân vận chủ động xây dựng kế hoạch và mở nhiều lớp tập huấn nghiệp vụ công tác dân vận tại huyện nhằm trang bị kiến thức cơ bản về công tác vận động quần chúng cho đội ngũ cán bộ. Cử cán bộ dân vận tham gia các tập huấn do Ban Dân vận Tỉnh uỷ tổ chức, nhằm từng bước nâng cao năng lực vận động quần chúng cho đội ngũ cán bộ dân vận các cấp.

### **2. Những khó khăn, hạn chế**

- Công tác tuyên truyền chủ trương, nghị quyết của Đảng về công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn hạn chế; còn nhiều hộ thiếu đất sản xuất, đất ở, nước sinh hoạt, điện thấp sáng. Việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo có nơi chưa kịp thời. tình hình an ninh, trật tự còn tiềm ẩn một số vấn đề phức tạp, như: tình hình dân di cư tự do từ các tỉnh phía Bắc; tình hình tranh chấp đất đai, trở về làng cũ, cờ bạc, ma túy...

- Đời sống đồng bào dân tộc thiểu số còn nhiều khó khăn; việc nâng cao trình độ dân trí, nhất là đối với con em các hộ nghèo, hộ cận nghèo người đồng

bào dân tộc thiểu số còn hạn chế. Một số chính sách hỗ trợ, đầu tư đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn dàn trải, kém hiệu quả.

- Cán bộ làm công tác dân vận, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, nhất là ở cơ sở còn hạn chế, thiếu kỹ năng tuyên truyền, vận động, nên chất lượng hiệu quả chưa cao; cán bộ không chuyên trách ở các Khối Dân vận xã, Tổ dân vận thôn thường xuyên biến động, thay đổi nên đã ảnh hưởng đến công tác vận động quần chúng.

### 3. Nguyên nhân

- Cấp ủy, chính quyền một số nơi nhận thức chưa đầy đủ về vị trí, vai trò công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, chưa thường xuyên quan tâm chỉ đạo, trình độ, năng lực cán bộ còn hạn chế, có nơi chưa đáp ứng yêu cầu công tác dân vận trong tình hình mới.

- Công tác quản lý Nhà nước nhất là thực hiện các chính sách hỗ trợ sản xuất, tạo việc làm cho người dân, nhất là người đồng bào dân tộc thiểu số để giảm nghèo thiếu bền vững. Vai trò của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, nhất là ở cơ sở thực hiện việc tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tham gia các hoạt động và vận động tập hợp thu hút đoàn viên, hội viên còn hạn chế.

- Một bộ phận người đồng bào dân tộc thiểu số còn có tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự đầu tư hỗ trợ của Nhà nước; thiếu ý chí vươn lên trong cuộc sống; bên cạnh đó, ý thức bảo quản các công trình được Nhà nước đầu tư còn kém; hiệu quả sử dụng thấp.

### III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Kính đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy đề nghị Tỉnh ủy chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết dứt điểm việc tranh chấp đất đai giữa người dân thôn Păng Dung, thôn Păng Pách, xã Đạ K'Nàng với Công ty Phương Nam để người dân yên tâm, ổn định cuộc sống.

#### Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Lưu BDVHU.

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Quốc Hương